
PORTARIA N° 221, DE 08 de julho de 2020.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em
3 de setembro de 2018,  bem como a Instrução Normativa SERES nº 1,  de 17 de setembro de 2018,  e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº
9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art.  2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de
reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

RICARDO BRAGA

 

 

 

 



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201819223 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
INTEGRADO DE CAMPO
MOURÃO (1078)

CEI - CENTRO EDUCACIONAL
INTEGRADO LTDA (CNPJ:
79264628000154)

RODOVIA BR 158 KM 207,
S/N, JARDIM BATEL, CAMPO
MOURÃO/PR

2 201821037 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE ÁGAPE DE
SÃO FÉLIX (21444)

SOCIEDADE UNIVERSITARIA
DA AMAZONIA LTDA - ME
(CNPJ: 21614834000167)

RUA TUCUNARÉ, 08 QD 04,
RESIDENCIAL XINGU, SÃO
FÉLIX DO XINGU/PA

3 201901076 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE ÁGORA -

FAG (18616)
AGORA TREINAMENTOS E
CURSOS LTDA (CNPJ:
12646917000147)

AV. SORRENTO, S/N,
FACULDADE ÁGORA - FAG,
JARDIM ITALIA, CAMPO
NOVO DO PARECIS/MT

4 201820009 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ALPHA
(20570)

ALPHA SISTEMAS
EDUCACIONAIS E
TREINAMENTOS - EIRELI
(CNPJ: 15708483000150)

RUA GERVÁSIO PIRES, 826,
SANTO AMARO, RECIFE/PE

5 201819161 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 90 (noventa)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
CAMPINAS (4826)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

RUA JOSÉ ROSOLEM, 171,
FACULDADE ANHANGUERA
DE CAMPINAS - UNIDADE I,
JARDIM LONDRES,
CAMPINAS/SP

6 201903487

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE ARI DE SÁ
(17403)

EDUCADORA ASC LTDA (CNPJ:
04207923000765)

AVENIDA HERACLITO
GRAÇA, 826, CENTRO,
FORTALEZA/CE

7 201906569 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ATENAS
PASSOS (22197)

CENTRO EDUCACIONAL
HYARTE-ML LTDA (CNPJ:
01428030000166)

OSCAR CÂNDIDO
MONTEIRO, 1000, JARDIM
COLÉGIO DE PASSOS,
PASSOS/MG

8 201819459 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE CATÓLICA
IMACULADA
CONCEIÇÃO DO RECIFE
(2723)

UNIAO BRASILEIRA DE
EDUCACAO CATOLICA (CNPJ:
00331801000130)

AVENIDA CAXANGÁ, 3839,
SEDE, IPUTINGA,
RECIFE/PE

9 201819461 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE CATÓLICA
IMACULADA
CONCEIÇÃO DO RECIFE
(2723)

UNIAO BRASILEIRA DE
EDUCACAO CATOLICA (CNPJ:
00331801000130)

AVENIDA CAXANGÁ, 3839,
SEDE, IPUTINGA,
RECIFE/PE

10 201906310
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE CENTRAL
DE CRISTALINA (1696)

SOCIEDADE CENTRAL DE
ENSINO SUPERIOR - EPP
(CNPJ: 03110303000155)

RUA GETÚLIO VARGAS,
1.478, CENTRO,
CRISTALINA/GO

11 201819629
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE CENTRO
OESTE CATANDUVAS
(21362)

CENTRO EDUCACIONAL
AGUAS CLARAS LTDA (CNPJ:
82921594000138)

AV. ALMIRANTE
TAMANDARÉ, 2327,
CENTRO, CATANDUVAS/SC

12 201819630 DIREITO
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE CENTRO
OESTE CATANDUVAS
(21362)

CENTRO EDUCACIONAL
AGUAS CLARAS LTDA (CNPJ:
82921594000138)

AV. ALMIRANTE
TAMANDARÉ, 2327,
CENTRO, CATANDUVAS/SC

13 201903643 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE CERRADO

(21672)
FACULDADE CERRADO
EIRELI - ME (CNPJ:
24435895000155)

QUADRA CSE 6, 32,
TAGUATINGA SUL
(TAGUATINGA),
BRASÍLIA/DF

14 201902641 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
BOTUCATU (17593)

ESCOLA UNIVERSITARIA DE
BOTUCATU E REGIAO LTDA
(CNPJ: 26350394000100)

AVENIDA PAULA VIEIRA,
542, BAIRRO VILA EMA,
VILA JAHU, BOTUCATU/SP

15 201906638 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO E
TECNOLOGIA DA
AMAZÔNIA (16898)

FEAM - FACULDADE DE
EDUCACAO E TECNOLOGIA
DA AMAZONIA LTDA - ME
(CNPJ: 13192090000101)

ROD. DR. JOÃO MIRANDA,
3072, (PA 252), CASTANHAL,
ABAETETUBA/PA

16 201808235 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO E
TECNOLOGIA DA
AMAZÔNIA (16898)

FEAM - FACULDADE DE
EDUCACAO E TECNOLOGIA
DA AMAZONIA LTDA - ME
(CNPJ: 13192090000101)

ROD. DR. JOÃO MIRANDA,
3072, (PA 252), CASTANHAL,
ABAETETUBA/PA

Portaria nº 221, de 08 de julho de 2020



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201819324
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

40 (quarenta) FACULDADE DE SANTO
ÂNGELO (21537)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SANTO ANGELO LTDA (CNPJ:
31434485000155)

RUA DO SEMINÁRIO, S/N,
VERA CRUZ, SANTO
ÂNGELO/RS

18 201820327 DIREITO
(Bacharelado)

75 (setenta e
cinco)

FACULDADE DE SÃO
BENTO (1921)

MOSTEIRO DE SAO BENTO
DE SAO PAULO (CNPJ:
61018750000185)

LARGO DE SÃO BENTO, S/N,
CENTRO, SÃO PAULO/SP

19 201819442 DIREITO
(Bacharelado) 40 (quarenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DO VALE
DO IVAÍ (4496)

UNESVI - UNIAO DE ENSINO
SUPERIOR DO VALE DO IVAI
LTDA (CNPJ: 05440305000138)

AVENIDA BRASIL, 45,
CENTRO, IVAIPORÃ/PR

20 201903544
ENGENHARIA DE
SOFTWARE
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
CIC (13677)

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
- SENAI (CNPJ:
03776284000109)

RUA SENADOR ACCIOLY
FILHO, 298, C.I.C.,
CURITIBA/PR

21 201903475 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DO
INSTITUTO SUPERIOR
DE EDUCAÇÃO - ISE
(20541)

INSTITUTO SUPERIOR DE
EDUCACAO - ISE LTDA (CNPJ:
20691943000115)

AVENIDA
DESEMBARGADOR
CLOTÁRIO PORTUGAL, 933,
CENTRO, CAMPO LARGO/PR

22 201904540 FARMÁCIA
(Bacharelado)

75 (setenta e
cinco)

FACULDADE DO
INSTITUTO SUPERIOR
DE EDUCAÇÃO - ISE
(20541)

INSTITUTO SUPERIOR DE
EDUCACAO - ISE LTDA (CNPJ:
20691943000115)

AVENIDA
DESEMBARGADOR
CLOTÁRIO PORTUGAL, 933,
CENTRO, CAMPO LARGO/PR

23 201819600 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE ELO

(20666)
CENTRO EDUCACIONAL E
DESPORTIVO ELO LTDA. - ME
(CNPJ: 22269052000109)

RUA JOSÉ PARAÍSO, 189,
BOA VIAGEM, RECIFE/PE

24 201819265 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO

DE ALAGOINHAS (22076)
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA (CNPJ: 34075739000184)

AVENIDA LINHA VERDE,
S/N, ALAGOINHAS VELHA,
ALAGOINHAS/BA

25 201819825 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE IDOR DE
CIÊNCIAS MÉDICAS
(20682)

INSTITUTO D'OR DE
PESQUISA E ENSINO (CNPJ:
12433137000119)

RUA DINIZ CORDEIRO, 30,
3º ANDAR, BOTAFOGO, RIO
DE JANEIRO/RJ

26 201903599 DIREITO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
INTEGRADA CETE
(21982)

EQUIPE EDUCACIONAL GH
LTDA (CNPJ: 33856347000190)

RODOVIA BR-423, S/N, KM
79, SÃO JOSÉ,
GARANHUNS/PE

27 201906755 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
INTEGRADA DE
PALMEIRAS DE GOIÁS
(21408)

CENTRO EDUCACIONAL DE
PALMEIRAS DE GOIAS EIRELI
- ME (CNPJ: 20025972000148)

RUA 7 DE SETEMBRO, S/N,
Q. 9 L. 5, VILA AURORA,
PALMEIRAS DE GOIÁS/GO

28 201823146 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
PALHOÇA (21956)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
LEONARDO DA VINCI S/S
LTDA (CNPJ: 01894432000156)

AVENIDA ANICETO ZACCHI,
1.109, - DE 300/301 AO FIM,
PONTE DO IMARUIM,
PALHOÇA/SC

29 201906019 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE PHORTE
DE EDUCAÇÃO E
TECNOLOGIA (21940)

INSTITUTO PHORTE DE
EDUCACAO LTDA - ME (CNPJ:
09019393000150)

RUA TREZE DE MAIO, 681, -
ATÉ 1149/1150, BELA VISTA,
SÃO PAULO/SP

30 201820560 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 90 (noventa)

FACULDADE
PITÁGORAS DA SERRA
(19786)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

RUA NELCY LOPES VIEIRA,
199, JARDIM LIMOEIRO,
SERRA/ES

31 201820561
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

90 (noventa)
FACULDADE
PITÁGORAS DA SERRA
(19786)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

RUA NELCY LOPES VIEIRA,
199, JARDIM LIMOEIRO,
SERRA/ES

32 201820558 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADE
PITÁGORAS DE IRECÊ
(20587)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

RUA MARIA CONCEIÇÃO
LORDELO NUNES, 87,
CENTRO, IRECÊ/BA

33 201820276 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE
PITÁGORAS DE SANTO
ANTÔNIO DE JESUS
(21553)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

PRAÇA FÉLIX GASPAR, 01,
QUADRA/LOTE 01,, CENTRO,
SANTO ANTÔNIO DE
JESUS/BA

34 201820206 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE SÃO
PAULO DE PRESIDENTE
VENCESLAU (22021)

FACULDADE SAO PAULO
LTDA - ME (CNPJ:
26382913000103)

RUA PRINCESA ISABEL, 230,
CENTRO, PRESIDENTE
VENCESLAU/SP

Portaria nº 221, de 08 de julho de 2020



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

35 201819848 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE
TECNOLÓGICA LATINO
AMERICANA (15611)

UNINPE - UNIVERSO
INTERATIVO PROGRAMAS
EDUCACIONAIS LTDA (CNPJ:
11242045000199)

AVENIDA BALTAZAR DE
OLIVEIRA GARCIA, 4879, -
DE 3203 AO FIM - LADO
ÍMPAR, RUBEM BERTA,
PORTO ALEGRE/RS

36 201820836 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
UBERLANDENSE DE
NÚCLEOS INTEGRADOS
DE ENSINO, SERVIÇO
SOCIAL E
APRENDIZAGEM (3430)

INSTITUTO PATER DE
EDUCACAO E CULTURA
(CNPJ: 21289889000149)

RUA DO CINEGRAFISTA, 99,
PLANALTO,
UBERLÂNDIA/MG

37 201819924 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE UNA DE
DIVINÓPOLIS (19257)

SOCIEDADE DE EDUCACAO
SUPERIOR E CULTURA -
SOCIESC S.A. (CNPJ:
84684182000157)

RUA CORONEL JOÃO
NOTINI, 151, - ATÉ
1507/1508, CENTRO,
DIVINÓPOLIS/MG

38 201819941 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE UNIDA DE

CAMPINAS (2770)

DINAMICA E ASSESSORIA E
CONSULTORIA
EMPRESARIAL EIRELI (CNPJ:
36287719000100)

RUA 210, 386, POLO SEDE,
SETOR COIMBRA,
GOIÂNIA/GO

39 201905677 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
UNIFAMETRO
CASCAVEL (19859)

EMPREENDIMENTO
EDUCACIONAL MARACANAU
LTDA. (CNPJ:
03884793000147)

AC CASCAVEL, 2667, RUA
JOÃO MOREIRA DE PAULA,
CENTRO, CASCAVEL/CE

40 201902774 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU
ARAPIRACA (18648)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

RUA DOM FELÍCIO
VASCONCELOS, 320,
CENTRO, ARAPIRACA/AL

41 201901897 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU
GARANHUNS (18653)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

RUA ERNESTO DOURADO,
362, HELIÓPOLIS,
GARANHUNS/PE

42 201904645
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE UNIRB -
CAMAÇARI (20622)

UNIDADE REGIONAL
BRASILEIRA DE EDUCACAO
LTDA (CNPJ: 15121017000174)

JARDIM LIMOEIRO, S/N,
RUA LATERAL DE DENTRO,
S/Nº, QUADRA 35 E 38,
LIMOEIRO, CAMAÇARI/BA

43 201904172 FARMÁCIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE UNIRB -
CAMAÇARI (20622)

UNIDADE REGIONAL
BRASILEIRA DE EDUCACAO
LTDA (CNPJ: 15121017000174)

JARDIM LIMOEIRO, S/N,
RUA LATERAL DE DENTRO,
S/Nº, QUADRA 35 E 38,
LIMOEIRO, CAMAÇARI/BA

44 201820521 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE VIDAL

(17499)
INSTITUTO JAGUARIBANO DE
ENSINO LTDA. - ME (CNPJ:
10541077000122)

RUA CORONEL ANTÔNIO
JOAQUIM, 1759, CENTRO,
LIMOEIRO DO NORTE/CE

45 201819405 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE VIDAL

(17499)
INSTITUTO JAGUARIBANO DE
ENSINO LTDA. - ME (CNPJ:
10541077000122)

RUA CORONEL ANTÔNIO
JOAQUIM, 1759, CENTRO,
LIMOEIRO DO NORTE/CE

46 201820516 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE GOIÁS
(527)

SOCIEDADE GOIANA DE
CULTURA (CNPJ:
01587609000171)

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
1440, CAIXA POSTAL 86,
SETOR UNIVERSITÁRIO,
GOIÂNIA/GO

47 201820437 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNAMA FACULDADE DA
AMAZÔNIA DE MACAPÁ
(18672)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

AVENIDA ANTÔNIO
COELHO DE CARVALHO,
1811, CENTRAL,
MACAPÁ/AP

48 201902106 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNAMA FACULDADE DA
AMAZÔNIA DE MARABÁ
(18647)

INSTITUTO CAMPINENSE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA
(CNPJ: 05933016000170)

AVENIDA DOIS MIL, S/N,
QUADRA 91 SUPER QUADRA
25 LOTE 1, BELO
HORIZONTE, MARABÁ/PA

49 201819456 ZOOTECNIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIÃO DAS
FACULDADES DOS
GRANDES LAGOS (1046)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DE ENSINO SUPERIOR (CNPJ:
56569197000139)

RUA EDUARDO NIELSEN,
960, JARDIM AEROPORTO,
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP

Portaria nº 221, de 08 de julho de 2020



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

50 201819546 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE SÃO

JUDAS TADEU (203)
AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA (CNPJ:
43045772000152)

AVENIDA IMPERATRIZ
LEOPOLDINA, 184, - ATÉ
550 - LADO PAR, VILA
LEOPOLDINA, SÃO
PAULO/SP

Portaria nº 221, de 08 de julho de 2020


